nostra praeceptione. Illud autem clarius iam definiri debere cognovimus. Nimirum si quis rem immobilem apprehendere cupiens decreta iudicis acceperit, in hac quidem felici civitate sufficet testimonium forte officii, vacuum earum rerum possessionem esse dicentis, si etiam a vicinis officium sese dicat audivisse, neminem in earum rerum detentione esse; in his autem, quae in provinciis sitae sunt, sub defensoribus locorum acta, quae similiter id ipsum faciant, debebunt confici, ita ut quidem testimonia vicinorum contineant, tunc autem his, qui decreta impetraverunt, veniam rerum apprehendendarum concedant. Sed et his, qui ex contractibus quibusdam rem accipere et eiusmodi possessionem vel dominium in suam detentionem redigere volunt, necessaria defensorum in provinciis testimonia esse censemus, hoc modo, ut actorum sub iis confectione manifestetur traditio, sive forte mandata scripta sint ad curatores, sive absque man-

38) Cod. ἔγνωμεν.

39) Hinc (εἰ τις) incipit ea pars huius Novellae, quam *Cui.* ex Basilicis edidit.

40) *Cui.* νομῆς τούτων.

41) Cod. et reliqui omnes ἢ. Sed ἢ καὶ — λέγει sensum non habet. Itaque legendum *εἰ* pro ἢ, ut etiam habent Edicta mox edenda.

42) Cod. γειτόνων.

43) *Cui.* λέγει. Cod. *λε*, quae abbreviatio similiter λέγει significat. *Heimb. Os.* λέγουσα scribunt ex coniectura; id quod sane faciendum iis erat, quum paulo ante vitiosum ἢ servassent.

44) *Cui.* et *Beck* τούτων non habent.

45) *Cui.* et *Beck* ἐπιλέλειπται. Sede hoc quum non satis aptum sit, malui cum Cod. et *Heimb. Os.* ἐπιλέληπται ponere, quamquam insolitum sit, et potius scribendum fuisset: ἐπείληπται. Male autem *Heimb.* vertit: „neminem earum possessionem desiderasse.“

46) *Homb. Beck* vertunt: a defensoribus. *Heimb.* et *Os.* ambiguo sermone utentes: auctoritate defensorum. Sed ὑπὸ cum dativo significat *sub*: itaque vertendum: *sub defensoribus*. Nec credas forte *παρὰ* pro ὑπὸ legendum esse: nam paulo post iterum occurrit ὑπομνημάτων συνισταμένων ὑπ' αὐτοῖς.

47) Cod. πράττοντα. *Heimb.* notat: „Will man diess behalten, so lese man statt ἃ vielmehr τὸν.“ Male: ut enim πράττοντα legi possit, vix alio opus est, quam ut ἃ deleatur. Sed πράττονται omnino praefendum est.

48) *Cui.* δεῖ. Sic et *Beck*.

49) *Cui.* *Beck.* μαρτυρίαν.

50) Hoc μὲν, quod nam an in Cod. habeatur, dubitasse videtur *Heimb.*, firmatur lectione, quam *Cui.* ex Basil. ex-

hibuit et quam Edicta a nobis mox edenda praestant. Sed quod mox in Cod. et apud *Cuij.* παρέχόμεν scriptum est, hoc emendatione indiget; haec enim verba: μαρτυρίας μὲν ἔχοντα et illa τηνικαῦτα δὲ ἄδειαν κ. τ. λ. invicem iungenda esse, usus particularum μὲν, δέ significat. Itaque παρεχόμενα reposui ex Edictis infra a me edendis. Sensus hic est: Constantinopoli sufficit testimonium officii, in provinciis autem opus est testimonio non solum defensoris, sed etiam vicinorum.

51) Articulus τοῖς deest apud *Cui.* *Beck. Os.*

52) Edicta mox edenda πράγματα legunt: non male.

53) Verbum ἐκδίκων operarum vitio, ut videtur, apud *Beck.* deest: eius tamen vestigia pressit *Os.*

54) Sic *Cui.* et *Beck.* Cod. γράμματα φροντιστεῖν, *Heimb.*, quem *Os.* sequitur, coniecit: γράμματα φροντιστῶν, rationem addens: „das zweite Substantiv ist Apposition des erstere.“ Sed tunc verbum τύχοι vertendum esset: *adsit*, id quod nullo modo fieri potest. Itaque Basilicorum lectio recipienda est, quam etiam confirmant quodammodo Edicta inferius edenda. — Caeterum interpretes omnes totum hunc locum pessime tractaverunt: ἐπιστάλματα γραφέντα φροντισταῖς (sive ἐπιστ. γράμματα φροντιστῶν) interpretantur *epistolas sive mandata a curatoribus scripta*: verba autem προσόντος ἐνταῦθα τοῦ κ. τ. λ. sic vertunt: *addito ibi (?) hoc*, vel: *in quo et illud observetur*. Sed sensus, ut iam Cuiacius vidit, hic est: Si quis Constantinopoli degens possessionem in provinciis habeat, eamque mandatis ad colonos vel administratores directis alteri tradi iusserit, non solum acta super traditione apud defensorem loci conficienda sunt, sed etiam mandatis ipsis haec clausula inserenda est, ut coloni vel curatores sive administratores novum dominum agnoscant et hoc se iussu prioris domini facere apud

δοσις μέλλοι<sup>55</sup>) γίνεσθαι, προσόντος ένταύθα του και τους γεωργούς η<sup>56</sup>) φροντιστάς χρῆναι συνολογοειν επί των ύπομνημάτων, ώς τον έτερον<sup>57</sup>) ειδοειν νομέα και δεσπότην και τη του παραδόντος ακολουθήσαιεν<sup>58</sup>) γνώμη τουτο αυτοίς<sup>59</sup>) επιτρέψαντος. ένθα δέ αν έκδικος μη παρή, τον λαμπρότατον της έπαρχίας άρχοντα τα τοιαύτα συνιστάν<sup>60</sup>) ύπομνήματα προστάττομεν, η τον όσιώτατον<sup>61</sup>) της πόλεως ιερέα, ύφ' ην η κτήσις έστιν<sup>62</sup>) ύπερ ης τα τοιαύτα πράττεται, ει πολλῶ τυχόν ο της έπαρχίας ήγούμενος άπολείποιο<sup>63</sup>) των τόπων, έν οίς η παράδοσις γίνεται. έν δε<sup>64</sup>) τη βασιλίδι ταύτη πόλει και τους καλουμένους έκβιβασιμούς και τα ύπερ των παραδόσεων<sup>65</sup>) συνιστάμενα έκμαρτύρια<sup>66</sup>) ροπήν ικανήν διδόναι τοίς παρειληφόσιν<sup>67</sup>) ήγούμεθα. προστάττομεν<sup>68</sup>) τοίνυν τη σή μεγαλοπρεπεία και τη πειθομένη σοι τάξει και πάσι τοίς κατά την ίθυνομένην ύπό σου χώραν διαιτωμένοις πάντων έφεξής<sup>69</sup>) έπιμελήσασθαι των παρεγγυησαμένων<sup>70</sup>) όμοίως<sup>71</sup>).

ρξη'.<sup>72</sup>) –

Προστάττομεν κήνσφ ήγουν άπογραφη χωρία

acta profiteantur. Sin autem sine mandatis, i. e. a praesentibus, traditio celebretur, acta tamen apud defensorum cum vicinorum attestationibus conficienda sunt.

55) *Cui.* et *Beck.* μέλλει.

56) *Cui.* et *Beck.* ητοι. Legendum existimo: η τούς.

57) *Cui.* et *Beck.* νεότερον. Haud male: confirmatur etiam Edictis infra edendis.

58) Ita *Cui.* et *Beck.* et Edicta, quae mox edam. Cod. ακολουθήσειε, quod *Heimb.* in ακολουθήσαιεν, mutare voluit. *Os.*: ακολουθήσαιεν (sic).

59) *Cui.* *Beck.* αυτώ. Perperam.

60) *Cui.* Η<sup>2</sup> συνιστάν.

61) Cod. όσιώτ.

62) *Cui.* *Beck.* κτήσις έστιν.

63) *Cui.* *Beck.* άπολείποιο.

64) Cod. έν τε, quod probant *Heimb.* et *Os.* Sed rectius *Cui.* et *Beck.*: έν δε. Opponitur enim urbs regia provinciae: ibi ambagibus, quibus in provinciis, minime opus est.

65) *Cui.* *Beck.* της παραδόσεως.

66) Cod. haec verba abbreviata habet (cf. Η<sup>2</sup>), sed ita ut potius συνισταμένην μαρτυρίαν, quam cum *Cui.* συνιστάμενα έκμαρτύρια, legi posse videantur. Si illud praeferas, scribendum erit: την ύπερ κ. τ. λ.

67) Edicta mox edenda ex Cod. Bodleiano habent: προλαβούσιν. Itaque legendum fortasse hoc loco: προειληφόσιν, ut sensus sit, hos, qui ante hoc edictum alio modo possessionem accepissent, securos esse.

68) Haec verba προστάττομεν — όμοίως rursus apud *Cui.* desunt.

69) Cod. έφ' έξής.

70) *Heimbachio* (quem *Os.* sequitur) οί παρεγγυησάμενοι

datis traditio facienda sit; illo casu (mandatis) adiiciendo, etiam colonos vel curatores debere apud acta confiteri, quod alterum agnoverint possessorem et dominum, et tradentis voluntati obtemperaverint, qui hoc ipsis permiserit. Sicubi vero defensor non sit praesens, clarissimum provinciae praesidem huiusmodi acta conficere praecipimus, vel sanctissimum sacerdotem civitatis, sub qua sita est possessio de qua haec acta conficiuntur, si forte provinciae praeses longe ab iis locis absit, ubi traditio celebratur. In hac vero regia urbe executiones, quae vocantur, et quae super traditionibus scribuntur testimonia, idoneam auctoritatem accipientibus praebere arbitramur. Praecipimus igitur magnificentiae tuae et officio tibi subiecto et cunctis in provincia a te gubernata degentibus, omnium, quae imperata sunt, deinceps similiter curam habere.

CLXVIII.

Praecipimus, ut in censum sive descriptionem

esse videntur, qui traditiones rerum peragunt (?). Sed non de personis παρεγγυησάμενοις hoc loco sermo est, sed magistratus, officia et subditi omnes τα παρεγγυησάμενα, i. e. adhortationes et praeceptiones, quas haec forma continet, observare iubentur.

71) Subscriptio desideratur. Tempus, quo haec forma data sit, *Heimb.* sic definit: „*Sie ist gewiss jünger, als [Nov.] 166 .... BASSUS, ihr Verfasser, war praef. pr. nach dem ersten Jahrzehnte der Justinianischen Regierung.*“ — *Cuiacii* Expositio Nov. 167: „Hoc quod vult, breviter ut dicam et summotenus, ex sententia iudicis non recte apprehenditur nisi possessio vacua, et quam in urbe quidem vacuam esse executorum testimonia adseverent, in provinciis acta defensorum plebis vicinorum testimonio confirmata. Et similiter ex contractu in provinciis quoties quis ingredi possessionem desiderat, acta apud defensores civitatum fieri debent traditae possessionis, simulac consentientium voluntati tradentis novoque domino colonorum vel actorum possessionis. Si non sit copia defensoris, apud praesidem: vel etiam, si hic longe absit ab eo loco quo traditio fit apud episcopum.“ — Caeterum conferantur, quae de gestis super traditione factis exponit *de Savigny Gesh. d. RRs. im Mittelalter* tom. I p. 110 et 344 sqq. (ed. II). Noli tamen *epistulas traditionis*, de quibus hoc loco sermo est, et *έπιστάματα*, de quibus supra dixi, invicem confundere.